
2 - Ano XCVIII• NÀ 16  Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 1À de maio de 2021

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço Drummond

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyana de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Pedro Cunha

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Fone: (81) 3182-3700

Call Center: 0800 081 0129

e-mail: comunicacaodppe@gmail.com

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 028/2021 - Processo Licitatório Nº 024/2021, Dis-
pensa Nº 010/2021, com a empresa ROSIMAR SANTOS GIRÃO, 
CNPJ/MF sob o Nº 37.639.046/0001-65, que tem como objeto o 
Curso de Formação em Mediação Familiar Emancipadora 
e Responsável (E-learning), a ser realizado por Vídeoconfe-
rência, para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco.
Vigência: 20 de Abril de 2021 até 22 de Julho de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1921.0000.0101000
000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2021NE000291, de 15 de Abril de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 15 de Abril de 2021.

Contrato Nº 027/2021 – Processo Licitatório Nº 020/2021, 
Dispensa Nº 009/2021, com a empresa ARME SOLUÇÕES EM 
ESCRITÓRIOS, CNPJ/MF sob o Nº 26.191.432/0001-10, que tem 
como objeto a Aquisição de Mobiliários para a Sala de Reunião 
da Sede da Defensoria Pública, localizada na Rua Marquês do 
Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, CEP.: 50.070-
335, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Es-
tado de Pernambuco.
Vigência: 07 de Abril de 2021 até 29 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000
000.4.4.90.52.
Número do Empenho: 2021NE000278, de 07 de Abril de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000277, de 07 de Abril de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 07 de Abril de 2021.

Contrato Nº 026/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2021, 
Processo Licitatório Nº 007/2021, Pregão Eletrônico Nº 
005/2021, com a empresa MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 34.351.431/0111-14, 
que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Materiais e 
Equipamentos de Construção, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0124070
001.4.4.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000287, de 25 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0124070
001.4.4.90.52.
Número do Empenho: 2021NE000288, de 25 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000290, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 025/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2021, 
Processo Licitatório Nº 007/2021, Pregão Eletrônico Nº 
005/2021, com a empresa VALOR SUPRIMENTOS – COMÉR-
CIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI, CNPJ/MF sob o 
Nº 70.066.840/0001-32, que tem como objeto a Aquisição de 
Materiais de Materiais e Equipamentos de Construção, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000286, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 024/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 
005/2021, Processo Licitatório Nº 007/2021, Pregão Eletrôni-
co Nº 005/2021, com a empresa ÁGIL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 05.654.826/0001-98, 
que tem como objeto a Aquisição de Materiais de Materiais e 
Equipamentos de Construção, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0124070
001.4.4.90.52.
Número do Empenho: 2021NE000289, de 25 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000285, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 023/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2021, 
Processo Licitatório Nº 007/2021, Pregão Eletrônico Nº 
005/2021, com a empresa OLIVEIRA E MIRANDA CONSTRU-
ÇÕES LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 10.768.038/0001-62, que tem 
como objeto a Aquisição de Materiais de Materiais e Equipa-
mentos de Construção, para atender as necessidades da Defen-
soria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000284, de 25 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0124070
001.4.4.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000283, de 25 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0124070
001.4.4.90.52.

Número do Empenho: 2021NE000282, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 022/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2021, 
Processo Licitatório Nº 007/2021, Pregão Eletrônico Nº 
005/2021, com a empresa L B COMÉRCIO DE FERRAGENS 
EIRELI - EPP, CNPJ/MF sob o Nº 20.470.692/0001-49, que tem 
como objeto a Aquisição de Materiais de Materiais e Equipa-
mentos de Construção, para atender as necessidades da Defen-
soria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000281, de 25 de Março de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0124070
001.4.4.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000280, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 021/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 005/2021, 
Processo Licitatório Nº 007/2021, Pregão Eletrônico Nº 
005/2021, com a empresa MOENDO COMÉRCIO E CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 05.466.712/0001-14, que tem 
como objeto a Aquisição de Materiais de Materiais e Equipa-
mentos de Construção, para atender as necessidades da Defen-
soria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000279, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Recife, 30 de Abril de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Comissão Permanente 
de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 24/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 13/2021

REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a 
quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à contratação de pessoa jurídica para 
instalação de cabeamento estrutur ado, incluindo o fornecimento 
de materiais, atendendo as necessidades desta Defensoria Pú-
blica do Estado de Pernambuco, através do Portal Eletrônico de 
Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no 
valor global estimado de R$ 121.943,00 (cento e vinte e um mil, 
novecentos e quarenta e três reais), a ser realizado às 10:00hrs 
(horário de Brasília), do dia 13.05.2021. Recife, 01 de maio de 
2021. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de 
Lima – Defensor Público Geral do Estado.

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2021

REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a 
quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, visando à Formação de Registro de Preço vi-
sando à contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço 
de locação de impressoras, reprografi a e suporte, atendendo as 
necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambu-
co - DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, 
no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estima-
do de R$ 1.098.282,60 (um milhão, noventa e oito mil, duzentos 
e oitenta e dois reais e sessenta centavos), a ser realizado às 
10:00hrs (horário de Brasília), do dia 14.05.2021. Recife, 01 de 
maio de 2021. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício 
Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 22/2021, 
Pregão Eletrônico nº. 11/2021, cujo objeto é a aquisição de 20 (vin-
te) televisores de 32 polegadas, atendendo as necessidades desta 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a empresa Oliveira 
e Miranda Construções Ltda, CNPJ nº 10.768.038/0001-62, no va-
lor global de R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e seiscentos reais ), 
por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 29 de abril de 2021.

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 01.05.2021

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÃO

Nº 221/2021 – Devolver ao Órgão de origem a servidora pública, IRIS CRUZ DE ALBUQUERQUE, mat. 298.217-0, cedida à Defensoria 
Pública do Estado Pernambuco, com efeito retroativo a partir de 07.04.2021.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL.

Nº. 235/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) PATRÍCIA ROBERTA LIMA MARQUES, mat. 286.991-8, para 
atuar no feito de nº 0002490-02.2016.8.17.2001, na qualidade de curadora especial (SEI 2500000027.001193/2021-63).

Nº. 236/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) DENNIS ANTÔNIO LEITE BORGES, mat. 297.901-2, para atuar 
no feito de nº 0000850-16.2019.8.17.2370 (SEI 2500000012.001023/2021-48).

Nº. 237/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) e Coordenadora do Núcleo da Defensoria Pública em 
Olinda MYRTA MACHADO RODOLFO DE FARIAS, mat. 297.273-5, para atuar no feito de nº 0000130-32.2019.8.17.2990 (SEI 
2500000027.001247/2021-91).

RECURSOS HUMANOS 

Nº 238/2021 – Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Excelentíssima Defensora Pública MARIANA RESENDE LIMA, mat. 297.590-
4, sendo um saldo de 10 (dez) dias referente ao exercício de 2020 e 10 (dez) dias referente ao exercício de 2021, fi cando 20 (vinte) dias 
de 2021 para gozo oportuno a partir de 24/05/2021 (processo SEI 2500000022.001461/2021-97).
 
Nº 239/2021 - Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública MÔNICA ALVES BESSA, mat. 286.990-0, de 
30 (trinta) dias, anteriormente programadas para os meses de maio e julho de 2021, para 10 (dez) dias com início em 03/05/2021, fi cando 
os 20 (vinte) dias restante para gozo oportuno, referente ao exercício 2021 (Processo SEI 2500000002.001035/2021-91).
 
Nº 240/2021 - Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES, mat. 
297.677-3, de 12 (doze) dias, anteriormente programada para 03/05/2021, para 10 (dez) dias com início em 20/05/2021, referente ao 
exercício 2021. (Processo SEI 2500000014.001510/2021-91).
 
Nº 242/2021 - Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora Pública ANA CLÁUDIA COSTA DE LIMA, mat. 
298.089-4, de 10 (dez) dias, programadas para julho/2021, para gozo em momento oportuno, referente ao exercício 2020 (Processo SEI 
2500000022.001536/2021-30).
 
Nº 243/2021 – Exonerar, a pedido, a Excelentíssima Defensora Pública AMANDA MINEIRO DE AGUIAR BARBOSA PEREIRA, mat. 
298.430-0, do cargo de Defensor Público Estadual, Inicial “B”, com efeito retroativo a 09/04/2021 (Processo SEI 25000000022.001335/2021-
32).
 
Nº 244/2021 – Deferir o gozo de 10 (dez) dias de saldo de férias da Excelentíssima Defensora Pública ALICE MARIA QUEIROZ DOS 
SANTOS, mat. 291.517-0, a partir 01/07/2021, de referente ao exercício de 2019 (Processo SEI 2500000011001111/2021-50).
 
Nº 245/2021 - Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público YURI ALEXEI MARCA, mat. 297.303-0, de 30 
(trinta) dias, anteriormente programadas para junho e novembro/2021, para 10 (dez) dias com início em 28/06/2021, 10 (dez) dias para 
08/09/2021 e 10 (dez) dias para 08/12/2021, referente ao exercício 2021. (Processo SEI 2500000022.001421/2021-68).
 
Nº 246/2021 – Publicar a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de licença, maternidade – 88519, com fundamento no art. 126 da 
Lei 6123 de 20/07/68, do Estatuto dos Funcionários Públicos a partir de 12/04/2021, para a Excelentíssima Defensora Pública CINTHIA 
PALMEIRA COELHO, mat. 281.001-6 (Processo SEI 2500000022.001537/2021-84).

EDITAL DE REMOÇÃO

Nº 247/2021 - Publicar a homologação do Resultado do Edital de Remoção 05/2021

Considerando o requerimento apresentado pelo Excelentíssimo Defensor Público MARCELO NAVARRO MESQUITA SARAIVA, AIXA 
BÁRBARA MARQUES BARBOSA, BRUNA EITELWEIN LEITE e FLÁVIA DE OLIVEIRA, para inscrição no Edital de remoção nº 
05/2021, tendo como opção a vaga no Núcleo Regional da Defensoria Pública em Escada;

DECLARO o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FLÁVIA DE OLIVEIRA, mat. 298.464-4, vencedor(a) da remoção voluntária 
para o Núcleo Regional da Defensoria Pública em Escada, por ser mais antiga na carreira em relação aos outros Defensores(as) 
Públicos(as).

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado 

ATOS NORMATIVOS

Nº 248/2021 – Estender até 09 de maio de 2021, os efeitos do Ato Normativo n° 03 de 05 de abril de 2021.

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do  Estado 

Contratos

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 006/2021 - Processo Licitatório Nº 014/2021, Pregão Eletrônico Nº 008/2021; Objeto: Fornecimento de 
Pneus, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; Vigência de 08/04/2021 até 07/04/2022, que 
teve como vencedora a empresa (1)MOENDO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 05.466.712/0001-14, no importe 
de R$ 224.377,50 (Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos), no importe de R$ 39.575,00 
(Trinta e Nove Mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais); 
Local e Data de Assinatura: Recife, 08 de Abril de 2021.


